técnicas hermenêuticas em conformidade com a Constituição e da declaração parcial de nulidade sem redução de texto.

2. Segundo os dados disponibilizados pela Inter-Parlamentary Union, em dezembro de 2022, o Brasil ocupava a 129ª
(centésima vigésima nona) posição no ranking de mulheres no parlamento do total de 187 (cento e oitenta e sete)
países avaliados.

2.1. Na América do Sul, o Brasil, nos termos do relatório divulgado pela Inter-Parlamentary Union, só fica à frente do
Paraguai (131º). Se considerarmos a América Central e a a América do Norte, só ficamos à frente de Belize (156º), de

[...]

e iii) ausência de má-fé da parte. Precedente: Recurso
Especial Eleitoral nº 12140, rel. Min. Luis Felipe Salomão, DJE 26/04/2021. 

8. Na escrituração contábil em exame, relativamente ao exercício 2020, o partido auferiu receitas financeiras da ordem
de R$ 181.089,95 (cento e oitenta e um mil, oitenta e nove reais e noventa e cinco centavos), sendo R$ 175.000,00
(cento e setenta e cinco mil) provenientes do Fundo Partidário e 6.089,95 (seis mil, oitenta e nove reais e noventa e
cinco centavos) de Outros Recursos. As despesas financeiras registradas totalizaram R$ 188.705,85 (cento e oitenta e
oito mil, setecentos e cinco reais e oitenta e cinco centavos). 

9. Nos termos do art. 18, caput da Resolução TSE n.º 23.604/2019, a comprovação dos gastos eleitorais deve ser feita
por meio de documento fiscal idôneo emitido em nome dos candidatos e partidos políticos, sem emendas ou rasuras,

[...]

n.º 23.604 /2019 (TRE/RN, Prestação de Contas nº 060009922, rel. Geraldo Antonio da Mota, DJE 08/04 /2022). 

11. Na hipótese em exame, no parecer técnico conclusivo (id 10730836), a SACEP mencionou a identificação de
despesas com serviços de contabilidade, no valor total de R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais), pagas com
recursos do Fundo Partidário, sem a apresentação da documentação fiscal correlata. No entanto, em exame à
documentação acostada ao feito pelo prestador de contas, verifica-se que não há a apontada irregularidade na
comprovação de despesas com serviços contábeis, no valor total de R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais), uma
vez que a agremiação provou os aludidos serviços pelos meios permitidos pelo § 1º do art. 18 da Res. TSE nº
23.604/2019 - contratos e recibos de pagamento, devendo ser afastada a irregularidade no enfrentamento desse ponto. 

12. Nos termos do art.

[...]

que se refere a aspectos quantitativos e qualitativos das obrigações envolvidas, restando inaptos, portanto, para
suplantar a falha sob cotejo. Diante desse vício, que corresponde a 4,4% (quatro vírgula quatro por cento) das despesas
financeiras declaradas, deve o prestador proceder à devolução do respectivo valor ao Erário, no importe total de R$
8.315,00 (oito mil trezentos e quinze reais). 

16. De igual modo, sempre que os gastos especificados no inciso I do § 7º do art. 18 da Resolução TSE n.º 23.604/2019
forem custeados com recursos públicos, a inobservância das exigências ali descritas impõe a necessidade de
recolhimento dos respectivos valores ao Tesouro Nacional, ante a inexistência de adequada comprovação, consoante se

[...]

17/08/2021). 

17. No caso em exame, identificaram-se despesas com pesquisa de opinião pagas com recursos do Fundo Partidário sem
apresentação dos nomes de terceiros contratados ou subcontratados e prova material da contratação, no valor total de
R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). 

18. Malgrado o prestador tenha apontado o contrato constante do id 10703251 como comprobatório da prestação dos
serviços em apreço, não apresentou os documentos complementares solicitados pela unidade técnica, conforme item 7
do parecer de id 10730836, razão pela qual deve ser devolvido o valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) ao
Tesouro Nacional, por não observância ao art. 18, § 7º, inciso I da Resolução TSE nº 23.604/2019, dada a inexistência de
prova material da contratação das pesquisas em foco e da relação dos nomes de terceiros contratados ou
subcontratados, falha que representa 6,7% (seis vírgula sete por cento) das despesas financeiras declaradas.